¹⁶ Hugonis de S. Victore, *Eruditionis didascalicae* 2.31. “Ratio disserendi integrales partes habet, inventionem et iudicium; divisas vero, demonstrationem, probabilem, sophisticam. Demonstratio est in necessariis argumentis, et pertinet ad philosophos. Probabilis pertinet ad dialecticos et ad rhetores. Sophistica ad sophistas et cavillatores. Probabilis dividitur in dialecticam et rhetoricam, quarum utraque integrales habet partes inventionem et iudicium. Quia enim ipsum genus, id est *artem dissertivam*, integraliter constituunt, necesse est ut in compositione omnium specierum ejus simul inveniatur. Inventio est quae docet invenire argumenta et constituere argumentationes. Scientia iudicandi, quae de utroque,

The Journal of Religion

similarly, either the ability to establish or discover evidence or to search out the implications and entailments of evidence; it formulates genuine questions and provides for a clear movement toward the foundations of discussion or the area of investigation and a precision or modesty about what is asserted in consequence of the data given or the facts formulated. In both Bonaventure and Aquinas, argumentation and its evidential basis are precise, and the question to be treated is carefully determined. Thus, each resolution is open to counterargument on either the meaning of terms, the adequacy of evidence, or the movement of thought.¹⁷ Methodology as an art would not set out the various pro-

judicare docet" (PL 176:764; emphasis mine). It was this combination of rhetoric and dialectic which was the "dissertive art" and which with grammar formed the trivium, which Hugh called *logica*. Thus he can write: "Logica dividitur in grammaticam et disertivam [sic]. Dissertiva dividitur in demonstrationem probabilem et sophisticam. Probabilis dividitur in dialecticam et rhetoricam" (*Eruditiones didascalicae* 3.1; PL 176:765).

¹⁷ The formative influence of the liberal arts on Aquinas is interesting to trace through his studies at the University of Naples. Peter Calo notes that he was sent to Naples "ut esset grammatica, dyalectica, et rhetorica eruditus adprime." This purpose was somewhat aborted, as none of the early biographers mention any study of rhetoric. While they agree that Aquinas's studies in the trivium were confined to grammar and logic, they disagree about the division among instructors. Peter Calo: "Nam cum martinum praeceptorem in grammatica in brevi excederet, traditus est magistro petro ybernico, qui in logicalibus et naturalibus eum instruxit" (*Vita* 4, *Fontes vitae S. Thomae Aquinatis*, curia et labore D. Prummer, O.Pr. [Saint Maximin (Var): Revue Thomiste, 1911-], fasc. 1. p. 20; hereafter cited as *Fontes*). William of Tocco: "Unde puer de utriusque parentis consilio Neapolim mittitur, ut sub Magistri Martini grammaticalibus et logicalibus, et Magisteri Petri de Ibernica studiis in naturalibus edocetur" (*Vita* 5, *Fontes*, fasc. 2, p. 70). Bernardus Guidonis: "... persuasit parentibus ejus ut neapolim mitteretur ad studium liberalibus artibus imbeundus. . . . In brevi itque tempore cum in grammaticalibus et logicalibus ac in naturali philosophia plurimum profecisset . . ." (*Vita* 4, *Fontes*, fasc. 3, p. 170). Why no study of rhetoric? Perhaps the clue lies with Peter of Ireland. There is an unedited manuscript in the Vatican library which may cast some light upon this absence, Peter's commentary upon the *Isagoge* and Aristotle's *On Interpretation* entitled *Scriptum super porfirium peremeneas magistri petri de ybernia conventus frarum minorum de Bononia*. Peter writes: "Amplius autem ad scientiam rationalem transire oportet. sed quia naturales scientie non sunt presentis intentionis omissis illis ad rationalem scientiam transeamus. est ergo notandum quod de signis oportuit haberi scientiam. signum enim idem est quod sermo, sed dicit plato in timeo quod sermones inventi sunt ut per ipsos presto sint mutue voluntatis iudicia. et dicit tullius eloquentia vero sine sapientia est quasi gladius in manu paralitici. eloquentia est quasi gladius in manu furibundi. ideo non solum oportuit habere scientias reales ad sapientiam ordinatas ideo etiam scientias sermocinales ad eloquentiam ordinatas et sic includitur evidenter quod non sufficiunt scientie reales nisi habeamus sermocinales sive rationales. possunt autem sermocinales scientie distingui diversimode secundum diversas acceptationes sermonis. in sermone enim sunt tria subiecta sermonis: veritas, bonitas, sive decor. primo modo de sermone est grammatica; secundo modo, logica; tertio modo rhetorica. vel aliter quod sermonis proprietates quedam sumuntur a parte vocis sive significati generalis, ut congruum et incongruum; quedam vero ex parte specialis significati in complexione unius ad alterum, et huiusmodi est . . . ; autem alia passio que significatur sequitur in respectu ad nos ut persuasio. primo modo, grammatica; secundo modo, logica; tertio rhetorica. nam rhetoris officium est persuadere iudici ut moveat ipsum ad partis adverse indignationem et ad sue partis favorem" (*Vat. lat.* 5988; punctuation added). For Peter, rhetoric dealt with beauty or ornamentation rather